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1. Úvod

Touha člověka létat je snad stará jako samo lidstvo. Souboj člověka proti zemské

gravitaci měl v minulosti spoustu svých průkopníku ale i obětí. Nyní si však život bez letectví a

všech jeho podskupin nedokážeme představit. Obrovským pomocníkem při dobývání oblohy

byl vynález aerodynamického tunelu.

Aerodynamický tunel je měřicí experimentální zařízení pro řešení nejrůznějších

aerodynamických problémů. Využívá se například v leteckém a automobilovém průmyslu, ve

stavebnictví a ekologii. Každé odvětví experimentů má své výhody a uplatnění, přičemž se

nedá žádné vyzdvihovat oproti ostatním. [1] I přes pokročilé výpočetní možnosti dnešní doby

mají experimenty provedené v aerodynamických tunelech své místo.

Tato práce se v počátku zabývá vysvětlením pojmů v oblasti, ve které se bude pohybovat.

Následuje náhled do historie aerodynamických tunelů a jejich rozdělení. Ze získaných

informací z této rešerše je utvořen koncept splňující požadavky zadání. S pomocí vybrané

literatury je navrhnuta konstrukce. Jsou také navrženy stavební materiály a použitá

elektronika včetně pohonné jednotky. Tento návrh konstrukce je v další kapitole realizován.

Hlavní část této bakalářské práce je samotná stavba kouřového tunelu, která je detailně

popsána. Následně je tunel zprovozněn a ozkoušen provedením vizualizací ve vybraných

případech. Práci završí poznámky a poznatky z testu funkčnosti tunelu.

Tento tunel by měl do budoucna sloužit nejen studentům na leteckém ústavu při

vizualizacích obtékání různých druhů modelů.
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2. Aerodynamika

Aerodynamika je jedno z odvětví mechaniky, jmenovitě dynamiky plynů, pojednávající z

velké části o reakcích, které vznikají mezi prostředím a tuhými tělesy do něho ponořenými.[2]

U zrodu dynamiky plynů byla akustika, zabývající se otázkami šíření a rychlosti zvukových

vln. Za dalším rozvojem pak stála balistika, zejména pak řešení problémů aerodynamiky

dělostřeleckých nábojů. Nejvýznamnější přínos pro dynamiku plynů a teoretický základ

aerodynamiky pak přinesl vznik mechaniky tekutin. Jejími zakladateli byli Leonhard Euler a

Johann a Daniel Bernoulliové, kteří v druhé polovině 18. století odvodili obecné rovnice

proudění nevazkých stlačitelných tekutin. Na ně pak navazovali svými výpočty Barré de Saint

Vénant a P. L. Wantzel. Druhá polovina 19. století je pak dobou experimentů často teoreticky

chatrně podloženými. Nicméně je nesmírně obdivuhodné, co dokázali tito velikáni svého

oboru.

Z praktického hlediska měli v této době největší přínos Herman L. F. von Helmholtz a

anglický inženýr Osborne Reynolds. Jeho soustava zákonů fyzikální podobnosti

v aerodynamice otevřela cestu možnosti zobecnění výsledků experimentálních metod. Přesné

matematické vztahy pak byly vypracovány kolem roku 1900 německým matematikem Kuttou

a profesorem Žukovským. Oba popisují dvourozměrné obtékání válcovitých těles, které sice

vysvětluje vztlak, ale nikoliv jejich odpor. Tato složka vyplyne až z rozboru obtékání křídel

konečného rozpětí, kterou nejlépe popisuje v roce 1918 profesor Ludvig Prandtl na univerzitě

v Göttingenu. Tato teorie byla následně rozvíjena jeho kolegy jako Theodor von Karmánem,

H.S. Tsienem. [2]

V této době pak vznikají dnes světoznámé organizace, které pokračují ve výzkumech

aerodynamických problémů jak pro aerodynamiku nízkých, tak i později vysokých

(supersonických a hypersonických) rychlostí. Jsou jimi například NACA (dnes NASA), DVL, CAGI,

RAE, ONERA a jiné.
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3. Aerodynamické tunely

3.1 Historie

Představa aerodynamického tunelu takového, jaký ho známe dnes je stejně jako celý

obor letectví poměrně mladá. K prvním experimentům s aerodynamikou sloužila příroda.

Například byl využit vzduch proudící mezi skalami či na okraji jeskyně. Avšak kvůli nestabilitě

proudu byly výsledky dost nepřesné. Že je potřeba ustálený proud vzduchu, si uvědomovali

například i Leonardo Da Vinci či Isaac Newton. [3]

První relativně vyspělá metoda bylo rotující rameno anglického matematika Benjamina

Robinse (1707-1751). Přístroj je poháněn závažím. (Obr. 3.1) Předměty mají různé tvary a jsou

různě nastaveny proudu vzduchu a Robins zkoumá jejich odpor. Dosahuje rychlostí do 3 m/s.

Formuluje první teorii o vztahu odporu, tvaru, orientaci v prostoru a rychlosti pohybu

zkoumaného předmětu.[4] Dalším průkopníkem byl Sir George Cayley (1773-1857). Ten použil

rotující rameno na měření tahu a vztlaku pro různé profily křídel. Dosahuje rychlostí 3-7 m/s.

Přestože udělal mnoho pokusů, jeho největší přínos pro letectví bylo rozdělení sil. Tedy nechat

tah motoru a vztlak pro křídla. Člověk nemusí mávat křídly, aby létal!

Obrázek 2 - Rameno George Cayleye [5]

Obrázek 1 - Robinsův model [22]
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Rotující ramena pomohla sestavit první experimenty, létající stroje a kluzáky. Avšak

metoda byla komplikovaná, špatně měřitelná a nepřesná. Rotující rameno například proniká

vzduchem rozvířeným samo sebou. Bylo potřeba přijít s něčím novým – větrným tunelem.

S prvním známým návrhem a stavbou přišel v roce 1871 ve Velké Británii zprovoznil Frank H.

Wenham (1824-1908). Měřící část byla 3,5 metru dlouhá, se čtvercovým průřezem cca 0,5 m2.

Ventilátor, který zajišťoval proud vzduchu, poháněl parní stroj. Wenham a jeho kolegové svými

na první pohled jednoduchými pokusy dostával zásadní data pro letectví. Třeba že změny úhlů

náběhu mají velký vliv na poměr vztlaku zkoumané součásti. Newtonovy dosavadní

aerodynamické teorie tak optimistické nebyly. Větrný tunel zaznamenal svoje první

výsledky.[5]

V první kapitole již zmíněný Osborne Reynolds na University of Manchester

experimentálně dokázal, že obtékání dvou těles stejného tvaru, ale různé velikosti (skutečné

letadlo, model letadla) je stejné, pokud vyjde stejně jím sestavený výraz. Výsledku tohoto

vzorce se říká Reynoldsovo číslo.

V tomto období začali vědci stavět své vlastní tunely. Například Horatio Phillips (1845-

1924) nebo nechvalně známý vynálezce kulometu Francouz Hiram Maxim (1840-1916). Ten

díky pokusům ve svém tunelu mimo jiné sestrojil letadlo s tak velkým vztlakem, že se při

testovacím letu rozpadlo. Tento pokus považoval za úspěch. Svůj vlastní tunel měli i bratři

Wrightovi ze Spojených států amerických. Tento dřevěný tunel s průřezem 400 mm x 400 mm

jim určitě velice pomohl při uskutečnění prvního motorizovaného letu člověka.

Obrázek 3 - Aerodynamický tunel bratří Wrightů [6]
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Nedílnou součástí historie aerodynamických tunelů je pak Gustave Eiffel (1832–1923).

Svůj tunel postavil u nohy Eiffelovy věže a využil tak její napájení. Ventilátor byl totiž poháněný

motorem o výkonu 50 kW. Tento tunel byl jedinečný svoji uzavřenou testovací oblastí, což

vedlo k ustálení proudu vzduchu a zpřesnění výsledků měření. Tento typ tunelu je často

nazývaný Eiffelův, jeho funkci si rozvedeme v další kapitole. Mezi lety 1909-1912 zde proběhlo

více než 4000 měření, pak byl přestěhován do Auteuil, kde je dodnes. Eiffel potvrdil teorii

relativního pohybu který byl postulován už Da Vincim a dále pak rozebírán Isaacem Newtonem

či Jeanem le Rond d´Alembertem. Ta říká, že na těleso, které se pohybuje danou rychlostí v

klidném vzduchu, působí stejné síly jako na stejné nehybné těleso obtékané vzduchem o dané

rychlosti.

Obrázek 4 - Eiffelův tunel [7]

Naopak v Německu v Gottigenu v roce 1906 Ludwig Prandtl představil první typ

uzavřeného tunelu s vnitřním oběhem vzduchu. Ventilátor byl umístěn v části potrubí


[…]


v𝑚𝑎𝑥 =

𝑅𝑒𝑘𝑟𝑖𝑡 ∙ 𝜈0

𝑙
=

2300 ∙ 1,461 ∙ 10−5

0,025
= 1,3441 [m/s]

(2)

Maximální rychlost v navrženém tunelu pro laminární proudění je tedy 1,34 [m/s].
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8.Vizualizace proudění ve vybraných případech

Pro vyzkoušení funkčnosti tunelu si ukážeme vizualizaci pro jednotlivé modely. Uvedení

tunelu do provozu bylo celkem náročnou operací. Tunel je velice náchylný na okolní změny.

Nejtěžším úkolem bylo srovnání proudnic a zajištění laminárního průtoku kouře zkušebním

prostorem. Po dlouhém ladění, zlepšování a testování optimálních otáček ventilátoru se to

povedlo a výsledkem jsou tyto vizualizace.

Začneme prvním modelem, deskou. U desky proud naráží na její přední stěnu a rozděluje

se na obě strany. Kolem ostrých hran desky se nestačí ohnout, proto se v prostoru za deskou

tvoří oblast silných vírů. Na přední straně desky ztrácí proud vzduchu téměř zcela svou

rychlost. Proto v této oblasti silně vzroste statický vztlak. V prostoru vírů na zadní straně desky

naopak velké rychlosti vířících částí vzduchu vedou k poklesu statického tlaku. Přetlak před

deskou společně s podtlakem za deskou dávají výslednou sílu působící ve směru pohybu

proudu – odpor. [21]

Obrázek 38 – Vizualizace obtékání desky

Dalším modelem je polokoule. Tento tvar jsem vybral pro znázornění důležitosti

aerodynamického tvaru. Zvláště pak zadní části tělesa, která musí být tvarována tak, aby

rozšiřování proudu nastávalo postupně a zvyšování statického tlaku v proudu bylo pomalé.
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V tom případě nemá proud snahu odtrhnout se od povrchu tělesa. Z tohoto důvodu je

většina aerodynamických tvarů podlouhlá.

Obrázek 39 - Vizualizace obtékání polokoule první případ

Na obr. 39 je patrné značné víření za tělesem. Je rozdíl, když na nesymetrické těleso o

stejné čelní ploše působí vzduch z jiné strany. Z aerodynamického hlediska je vhodnější

nastavení čelní plochou dopředu.

Obrázek 40 - Vizualizace obtékání polokoule druhý případ
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Jako třetí model pro testování máme jednoduchý letecký profil. Na obr. 41 vidíme že

aerodynamický odpor je v tomto případě nejmenší. Na horní straně profilu, na konci modelu

můžeme pozorovat vírovou stopu, takzvaný úplav.

Obrázek 41 - Vizualizace obtékání leteckého profilu

Úplav se mění za profilem v souvislosti se změnami úhlů náběhu. Zároveň roste vztlak.

Obrázek 42. zastupuje situaci při pokusu letět při velkém úhlu náběhu, k čemuž dochází

obvykle při startu, přistání nebo také špatně vedené zatáčce, což je velmi nebezpečné. Vztlak

se již nejen nezvětšil, mnohdy už se zmenšuje, ale odpor narůstá dramaticky. Výsledná

aerodynamická síla se sice také zvětšuje, ale současně mění rychlost letu. Je zde také viditelné

turbulentní víření za profilem, tedy velký úplav.

Obrázek 42 – Změna úhlu profilu
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9.Závěr

Tématem této bakalářské práce byl návrh a stavba vizualizačního aerodynamického

tunelu. V úvodních stranách jsme se dozvěděli něco z historie aerodynamiky a následně

samotných aerodynamických tunelů. Následovalo rozdělení podle určitých kritérií. Po získání

základních znalostní o konstrukci větrných tunelů, vedla práce k návrhu otevřeného

kouřového aerodynamického tunelu. Zaznamenaná je pak tvorba modelu a výběr jednotlivých

komponent pro realizaci projektu.

Hlavní částí byla samotná stavba a zprovoznění tohoto zařízení. Dle plánu bude

aerodynamický tunel optimalizován a ponechán na leteckém ústavu jako výuková pomůcka.

Stavba je krok po kroku popsána a její průběh je zdokumentován fotografiemi. Na to navazuje

kapitola s výpočtem maximální rychlosti vzduchu pro laminární proudění, a tedy zajištění

rovnoměrných kouřových proudnic. Zde jsme si představili Reynoldsův pokus a vysvětlili rozdíl

mezi laminárním a turbulentním prouděním.

Následovalo uvedení kouřového tunelu do provozu. Když se zprovoznění podařilo, mohli

jsme přejít na kapitolu vizualizace. Obtékání těles jsme si ukázali na třech vyrobených

modelech. Fotodokumentace a její komentář je poslední kapitolou této bakalářské práce. Po

nabytých zkušenostech bych na závěr chtěl uvést možnosti zlepšení návrhu.

Možnost zlepšení vidím ve spoustě věcech. Zejména zprovoznění tunelu do chodu bylo

náročnou operací. Tunel je citlivý na své okolí, takže při měřeních byla nutná opatrnost.

Z konstrukčních hledisek bych navrhl zvětšení zkušebního prostoru a vyšší počet menších

trubiček udávající proudnice kouře. Následná vizualizace bude poté kvalitnější. Dále změnu

umístění ventilátoru dál od zkušebního prostoru. Nebude tak svým vířením narušovat tento

prostor a proud vzduchu bude veden přímočaře. K tomu by pomohlo zároveň zmenšení otvorů

na konci zkušebního prostoru. V neposlední řadě vyměnit zdroj kouře. Laboratorní vyvíječ,

který mi byl k dispozici, vylučoval spolu s kouřem enormní množství kondenzátu a jeho vysoká

teplota není vhodná pro tuto konstrukci.

Pro použití vyrobeného tunelu jako učební pomůcky je, dle mého názoru, nutná

optimalizace.
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