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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizační aerodynamický tunel

Jméno autora: Jan Stibůrek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12122 – Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Tomáš Čenský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání je praktického rázu s nižší teoretickou náročností, ale s nutností sestavení funkčního experimentálního zařízení.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno, prototyp tunelu byl studentem zkonstruován a realizován a funkce ověřena.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je správný, použití tunelu by ale usnadnila změna konstrukce umožňující snazší výměnu modelu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Student dobře využil znalostí získaných studiem, po drobných úpravách bude tunel použitelný i pro výuku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Při obhajobě by student měl předvést návrhy na úpravu vkládání modelu, které ve stávajícím provedení vyžaduje
dlouhotrvající montáž, úpravu regulace chodu ventilátoru a zejména návrh odlučování kondenzátu z vyvíječe
kouře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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